(29) Riportiamo un passaggio del commentario dei filosofi di Coimbra: "*Omnis, inquit [Aristoteles], operatio, ad quem corporis temperamentum operatur, non solius animae est, sed etiam corporis; atque passiones ita sese habent, non ergo solius animae sunt sed animae et corporis communes. Assumptiones confirmat, quia quosdam videmus levi de causa irasci, ut cholericos, quibus mox circa cor sanguis effervescit; alios ad iram commoveri, etiam gravi oblata occasione, ut eos qui phlegmate abundant. Item, quosdam vel minima causa timoris, expavescere, ut melancholicos; alios non item, ut quibus sanguinea complexio est. Hoc autem ex eo pervenit, quia in actionibus magnam sibi partem vindicat corporis affectio*". (Commentarii Collegii Conimbricensis [...] *De anima*, 1617: *Explanatio I*, 1).

(30) "*Denique imaginatio appetitum etiam movet, excitatus autem commovet humorem, illius passioni cooperantem: his ergo modis ex imaginatione provenit realis effectus, seu casus in corpore...*" (Suárez, 1621/1856a, III, 31, 9).

(31) "*In potentiis invicem ordinatis et connexis, vehemens motus superioris in inferiorem redundat. Unde Aristoteles [...] ait appetitum superiorem impellere inferiorem, sicuti in coelesti mundo sphaera superior inferiorem rapit*". (In libros *Ethicorum...*, 1617, disp. IV, q. 3, a. 3).

(32) "*Ideoque quemadmodum naturam nostram et essentiam accepit, ut intellectum, memoriam, voluntatem, sensum, appetitum, operationesque humanas atque affectiones, quas passiones vocant, ut Augustinus docet. Passiones autem, seu melius, motus naturales, divino, non naturali modo habuit. In eo namque rationem minime praeveniebant, sed sequebantur, tum ut se verum hominem ostenderet, tum ut Deo in illis placeret; tum denique ut exemplum nobis bene illis utendi praeberet*". L'incarnazione di Cristo fu "*convenientissima et maxime accomodata*". Salmeron (1612, pp.201 e 207).

(33) Si veda l'ormai classico De Guibert (1953): *La spiritualité de la Compagnie de Jésus: esquisse historique*, pp.532-537.

(34) *Tractatio aliquot problematum ad quinque sensus spectantium [...] in Commentarii Collegii Conimbricensis [...] De anima*, 1617, sectio II.

(35) Sulla valorizzazione dell'*actio* si veda anche: Cicéron, sec. I a.C./1950-1957 (*De oratore*, III, 213-220) e Cicéron, sec. I a.C./1966 (*Brutus*, 142). Con l'andamento sistematico che gli è proprio, Quintiliano (Quintilien, sec. I d.C./1975-80) fornisce un ricco repertorio di gesti (*Institutio oratoria*, XI 3) e riconosce che senza gesto ogni parola è lettera morta (Idem, XI 3, 1-9).